[image: ]✲传阅范围：公开

校学发〔2019〕34号

关于评选第十五届研究生十佳学术之星的通知
研究生十佳学术之星是学校出资设立的研究生最高荣誉奖项，自2005年开始，每年评选一次，奖励在学期间学术科研上有突出表现的研究生，该奖项旨在通过表彰先进、树立榜样，深入推进学校研究生的学术研究和学风建设。现结合《北京科技大学学生评奖评优办法》（校发〔2018〕75号）（附件1），开展第十五届十佳学术之星评选工作，通知如下：
一、评选对象及条件
所有北京科技大学注册在读的硕士研究生和博士研究生，且在规定的学习年限内，均可参评。参评者须热爱祖国，遵纪守法，拥护党的路线方针政策，具有科学精神，学风正派。已获得过北京科技大学研究生十佳学术之星荣誉的同学不得再次参评。
二、奖励标准和名额
各单位评选出学院学术之星100人（奖金1000元/人），并从中推荐“十佳学术之星候选人”40人，经校级评审选出十佳学术之星10人（奖金10000元/人，导师颁发十佳学术之星优秀导师荣誉证书），十佳学术之星提名奖10人（奖金6000元/人）。各单位学院学术之星及推荐候选名额分配见附件2。
三、评选过程
第一轮：学院初评
各学院及研究生培养单位根据评选办法，结合自身实际，评选出本单位学院学术之星，全校共100人，其中推荐十佳候选40人；学院学术之星评选结果及十佳学术之星推荐候选结果应由各单位公示不少于3天，公示无异议后上报相关材料。
第二轮：通信评审（占60分）
邀请评委结合申报材料对候选人进行打分，评委返回《北京科技大学研究生十佳学术之星专家评审表》（纸质版），学生处统计分数，去掉一个最高分、一个最低分后取前20名参加答辩（人文社科类不少于2人）。
第三轮：现场答辩（占40分）
组织现场答辩，20位入围选手抽签排序，分为4组，每组5人，每位候选人按抽签顺序陈述5分钟，评审专家根据候选人的答辩表现、专业素质、科研能力等进行评分，去掉一个最高分和一个最低分后取平均值即为现场答辩得分。现场答辩得分加上通信评审得分即为候选人的最终得分，根据最终得分排名产生本届十佳学术之星及提名奖各10人。
四、材料上交
（一）申请人需提交以下材料至所在单位：
1.《北京科技大学第十五届十佳学术之星申请表》（附件3）；
2.学习成绩单；
3.《北京科技大学第十五届十佳学术之星成果统计表》（附件4）及其证明材料；
4.代表作说明：在所提交的所有成果中挑选不多于3篇（项）能代表本人最高学术水平的论文、学术著作、专利、研究报告、科研成果等，包括对其理论价值、实际意义、本人对工作的贡献等内容做出客观评价；
5.主要事迹材料：要求学生结合自己的学习、科研、参加集体活动、社会实践等情况进行总结，也可就某个方面深入介绍，字数在1500～2000之间；
6.题为《我的学术理想》的科研心得，体裁不限、300字以内；
7.生活照（2张）、2寸证件照（1张）。
上述1-4项需提交电子版及纸质版，5-7项只需提交电子版。对于期刊封面、证书等只有纸质原件材料的电子版及纸质版分别指扫描件和复印件。期刊论文电子版需有全文，纸质版需有当期期刊封面及论文首页。
（二）各单位需提交以下材料至学生处：
1.《第十五届十佳学术之星学院获奖及推荐汇总表》（附件5，电子版及盖章纸质版）；
2.学院学术之星获奖者申请表、成果统计表（盖章纸质版）；
3.十佳学术之星候选人全套申请材料。
上述材料10月11日前提交，纸质版交至办公楼学生处管理科208B办公室，电子版发至学生处邮箱。
联系人：李勇威、刘  震
电  话：010-62332230
邮  箱：xueshengchu@ustb.edu.cn

附件：1.北京科技大学学生评奖评优办法
2.第十五届十佳学术之星名额分配表
3.北京科技大学第十五届十佳学术之星申请表
4.北京科技大学第十五届十佳学术之星科研成果统计表
5.第十五届十佳学术之星学院获奖及推荐汇总表

[bookmark: _GoBack]学生工作处
2019年9月17日

image1.emf
北京科技大学 学生 工作 处